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Anotace

Práce má za úkol zhodnotit ekonomickou výhodnost dvou investičních záměrů. První

investiční záměr řeší koupi bytu za účelem dlouhodobého pronájmu, druhý – za účelem

krátkodobého pronájmu. Pro oba investiční záměry byl vybrán stejný byt na Praze 5 – Smíchov.

V teoretické části jsou definovány všechna kritéria a metody, podle kterých se dá posoudit

efektivnost investic. V praktické části je pak kladen důraz na zpracování a následné

vyhodnocení všech investičních variant. Výstupem práce je porovnání a rozhodnutí, který z

obou záměrů je pro investora lepší a ziskovější variantou investice.

Klíčová slova

Čistá současná hodnota, dlouhodobý pronájem, doba návratnosti, efektivnost, investice,

krátkodobý pronájem, podnájem, trh s nemovitostmi, peněžní tok, vnitřní výnosové procento.

Annotation

The aim of this thesis is evaluating the economic benefit of the two investment plans. In

the first investment plan there is the solution to buy an apartment for the purpose of long-term

rent, the second – for the purpose of short-term rental. For both investment plans, the same

apartment was chosen in Prague 5 in the part of Smíchov. The theoretical part defines all the

criteria and methods which help to assess the effectiveness of investments. The practical part

focuses on the processing and subsequent evaluation of all investment options. The result of the

work is a comparison and a decision on which of both intentions is the best and more profitable

investment option for the investor.
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ÚVOD

V tržní ekonomice má nemovitost své zvláštní místo, protože slouží nejen jako výrobní

prostředek, ale také jako předmět spotřeby. Nemovitost slouží jako základ pro hospodářskou

činnost a rozvoj podniků a organizací všech forem vlastnictví. Na celém světě je investice do

nemovitosti jeden z nejběžnějších a nejúčinnějších finančních nástrojů. V České republice se

aktivně formuje a rozvíjí trh s nemovitostmi a stále více a více občanů se na něm podílí.

Výstupy z analýz jsou nejpoužívanějším vstupem pro rozhodování ve výstavbě, koupi

nebo pronájmu nemovitosti. Trh s nemovitostmi je určitý systém ekonomických vztahů, ve

kterém se provádí převod vlastnických práv z prodávajícího na kupujícího. Méně často jednají

strany přímo mezi sebou, ale častěji prodej a následný převod se provádí prostřednictvím

realitní kanceláře. Realitní makléři pomáhají kupujícím a prodávajícím s analýzou nabídky a

poptávky na realitním trhu dříve, než klienti učiní důležité rozhodnutí. Investice do nemovitostí

je považována za méně rizikovou, protože v případě nepříznivých finančních podmínek zůstane

svému majiteli a představuje pravidelný výnos oproti spořícím nástrojům u bankovních

institucí. Koupi bytu v novostavbě pro následný pronájem je spolehlivým investičním

nástrojem. A pro ty, kteří si koupí byt pro sebe, ale z různých důvodů se do něj ještě neplánují

stěhovat je to příležitost získat další příjem.

Tato bakalářská práce popisuje případ, kdy si investor chce pořídit nemovitost jako

investici a vyhodnocuje několik variant investice. První řeší koupi bytu za účelem

dlouhodobého pronájmu, druhá koupi bytu za účelem krátkodobého pronájmu.

V teoretické části se věnuji popisu metod pro vyhodnocování investic a variantám jejich

financování. Rozlišuji pojmy dlouhodobý a krátkodobý pronájem dle legislativy. Praktická část

obsahuje tvorbu investičních záměrů. Oba záměry byly řešeny pro stejný byt, který byl vybrán

na základě požadavků investora. Vybraný byt jsem podrobně popsal a stanovil jsem zdroj jeho

financování. Pro obě varianty jsem stanovil předpokládané náklady a výnosy z pronájmu. Na

základě toho bylo vytvořeno Cash Flow.

Výsledkem této práce je porovnání dvou investičních variant a rozhodnutí, která z nich je

výhodnější pro investování. Pro vyhodnocení variant investice byla použita jedna statická a

několik dynamických metod vyhodnocování, a to doba návratnosti, čistá současná hodnota,

index ziskovosti, vnitřní výnosové procento a výše kumulovaného CF na konci investice. Dále

jsem řešil možnost prodeje pořízené nemovitosti před zvolenou dobou životnosti investičního

záměru.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zdroje financování investic

Výběr vhodného způsobu financování investičního záměru je jedním z nejdůležitějších

bodů v podnikání. Investor se může rozhodnout buď používat pro investici jenom vlastní

zdroje, nebo kombinace různých zdrojů.

Existuje několik hledisek, podle kterých lze financování klasifikovat. Podle původu

kapitálu rozlišujeme: [1 str. 229]

a) interní zdroje financování

b) externí zdroje financování

Financování, ve kterém zdrojem kapitálu je podniková hospodářská činnost se nazývají

interními zdroji financování. Jejímž výsledkem je zisk, respektive odpisy a dlouhodobé rezervní

fondy, prostředky uvolněné rychlejším obratem kapitálu [2 str. 289] [1 str. 229].

Externí financování je financování, při kterém kapitál přichází z vnějšku, mimo podnik.

Hlavními zdroji u tohohle toho financování jsou podíly a vklady zakladatelů, vlastníků a

spoluvlastníků.

Rozlišujeme dle vlastnictví:

a) vlastní zdroje

b) cizí zdroje

Není správné tyto pojmy zaměňovat s pojmy interní a externí zdroje, protože vlastní

finanční zdroje je pojem mnohem širší a zahrnuje v sobě interní zdroje a část externích, které

mají charakter vkladů vlastníků. Cizí zdroje je pojem užší a zahrnuje různé externí zdroje,

snížené o vklady vlastníků. Patří sem zdroje získané pomocí finančních fondů, dlouhodobých

úvěrů, finančního leasingu apod [2 str. 289].

Vlastní zdroje financování:

• odpisy,

• zisk,

• výnosy z prodeje a z likvidace hmotného majetku a zásob,

• vklady vlastníků nebo společníků [3 str. 280].
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Kromě vlastních zdrojů většina podniků (ale i jednotlivců) používá cizí zdroje.

Cizí zdroje financování:

• investiční úvěr,

• vydané a prodané obligace,

• splátkový prodej,

• leasing (nájem výrobního zařízení, dopravních prostředků).

Hlavní důvody použití cizích zdrojů financování:

1) vlastní kapitál investora je nedostačující pro pokrytí celé výše požadované investice

2) použitím vlastního kapitálu, například novou emisí akcií či přibráním nového

společníka investor snižuje svůj vliv na rozhodování a řízení ve společnosti,

3) cizí kapitál je levnější než vlastní kapitál z hlediska úrokové míry bank, než je

například míra výnosnosti akcií [3 str. 280].

1.2 Odpisy

Odpisy označují časové rozlišení výdaje na pořízení dlouhodobého majetku – je to

problematika přiřazování výnosů a nákladů [4]. Odpisy jsou nákladem a nejsou výdajem.

Zůstávají firmě k dispozici a mohou sloužit pro různé účely – obnova investičního majetku,

krytí přírůstku pohledávek apod [5 str. 37].

Na počátku dochází k poklesu peněz a pak už žádné výdaje nejsou. Počáteční výdaje jsou

rozpočteny do nákladů na roky odhadnuté upotřebitelnosti – odpisy snižují zisk, aniž bych

musel něco platit. Avšak účetnictví je zcela přesná metoda, často pracuje s odhadnutými čísly,

které mají přímý dopad na zisk. Odpisy jsou toho konkrétním vzorem: odhaduji dobu

upotřebení, z toho plyne, že odhaduji výši odpisů a ty mají dopad do nákladů, a tudíž na zisk.

Proto je zapotřebí v účetnictví dělat revize odpisových plánů a případně odpisy modifikovat i v

průběhu používání DM. Výkonové odpisy jsou nejpřesnější a vychází ze známé kapacity

zařízení. Odpisy spočítám na základě reálného použití [4].

Časové odpisy se dělí na rovnoměrné a zrychlené – vycházím z odhadu času, po který mi

majetek bude sloužit. U majetku, kde se nedá stanovit, jak majetek přispívá k výnosům v

jednotlivých letech – použiji rovnoměrné/lineární odpisy. U majetku, který vydělává víc na

začátku než na konci – použiji zrychlené odpisy [4].

1.3 Metody vyhodnocování investic

Zaprvé, co by měl udělat potenciální investor, který chce vložit svůj kapitál do projektu

za účelem dosažení zisku? Měl by provést analýzu takového projektu. Otevírají se mu různé

možnosti a příležitosti, do kterých může své peníze investovat. Obvykle má před sebou několik
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variant projektů a musí se rozhodnout, která varianta je pro něj nejvýhodnější. Na první pohled


[…]


Kumulované CF 14 958 097 Kč -655 501 Kč -357 180 Kč -77 910 Kč 227 657 Kč 532 724 Kč 838 291 Kč

Rok Celkem za 35 let 30 31 32 33 34 35

Kladné peněžní toky 28 007 831 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 11 018 031 Kč

Nájem 17 489 500 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč

Záporné peněžní toky (bez úmoru) 13 049 734 Kč 217 860 Kč 194 133 Kč 194 633 Kč 194 133 Kč 194 633 Kč 213 684 Kč

Investiční výdaje 5 259 456 Kč

Provozní výdaje 2 753 560 Kč 97 932 Kč 74 205 Kč 74 705 Kč 74 205 Kč 74 705 Kč 93 756 Kč

Správa nemovitosti 15% 2 623 425 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč

Servisní poplatek 3% 524 685 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč

Splátka úvěru 4 598 694 Kč

Úmory úvěru 3 759 456 Kč

Úroky úvěru 839 238 Kč

Odpisy 5 259 456 Kč 178 822 Kč

Daňový základ (paušál 60%) 6 995 800 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč

Daň z příjmu 15% (paušál) 1 049 370 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč

Daňový základ 8 637 246 Kč 222 946 Kč 425 495 Kč 424 995 Kč 425 495 Kč 424 995 Kč 405 944 Kč

Daň z příjmu 15% 1 295 587 Kč 33 442 Kč 63 824 Kč 63 749 Kč 63 824 Kč 63 749 Kč 60 892 Kč

CF pro efektivnost 14 958 097 Kč 281 840 Kč 305 567 Kč 305 067 Kč 305 567 Kč 305 067 Kč 10 804 347 Kč

Kumulované CF 14 958 097 Kč 2 932 482 Kč 3 238 049 Kč 3 543 116 Kč 3 848 683 Kč 4 153 750 Kč 14 958 097 Kč

Rok Celkem za 35 let 24 25 26 27 28 29

Kladné peněžní toky 28 007 831 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč

Nájem 17 489 500 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč 499 700 Kč

Záporné peněžní toky (bez úmoru) 13 049 734 Kč 194 633 Kč 213 684 Kč 194 633 Kč 194 133 Kč 194 633 Kč 194 133 Kč

Investiční výdaje 5 259 456 Kč

Provozní výdaje 2 753 560 Kč 74 705 Kč 93 756 Kč 74 705 Kč 74 205 Kč 74 705 Kč 74 205 Kč

Správa nemovitosti 15% 2 623 425 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč 74 955 Kč

Servisní poplatek 3% 524 685 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč 14 991 Kč

Splátka úvěru 4 598 694 Kč

Úmory úvěru 3 759 456 Kč

Úroky úvěru 839 238 Kč

Odpisy 5 259 456 Kč 178 822 Kč 178 822 Kč 178 822 Kč 178 822 Kč 178 822 Kč 178 822 Kč

Daňový základ (paušál 60%) 6 995 800 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč 199 880 Kč

Daň z příjmu 15% (paušál) 1 049 370 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč 29 982 Kč

Daňový základ 8 637 246 Kč 246 173 Kč 227 122 Kč 246 173 Kč 246 673 Kč 246 173 Kč 246 673 Kč

Daň z příjmu 15% 1 295 587 Kč 36 926 Kč 34 068 Kč 36 926 Kč 37 001 Kč 36 926 Kč 37 001 Kč

CF pro efektivnost 14 958 097 Kč 305 067 Kč 286 016 Kč 305 067 Kč 305 567 Kč 305 067 Kč 305 567 Kč

Kumulované CF 14 958 097 Kč 1 143 358 Kč 1 429 374 Kč 1 734 441 Kč 2 040 008 Kč 2 345 075 Kč 2 650 642 Kč
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Zdroj: [53]

Příloha 10 – Byt č. 1 – Na Kozačce, Praha 2 – Vinohrady
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Zdroj: [54]

Příloha 11 – Byt č. 2 – Plzeňská, Praha 5 – Smíchov
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Zdroj: [55]

Příloha 12 – Byt č. 3 – Na Václavce, Praha 5 – Smíchov
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Zdroj: [56]

Příloha 13 – Byt č. 4 – Na Folimance, Praha 2 – Vinohrady
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Zdroj: [57]

Příloha 14 – Byt č. 5 – Grafická, Praha 5 – Smíchov
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Zdroj: [58]

Příloha 15 – Byt č. 6 – Na Valentince, Praha 5 – Smíchov
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Zdroj: [59]

Příloha 16 – Byt č. 7 – Malešická, Praha 3 – Žižkov