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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení investice do nemovitosti určené k bydlení
Jméno autora: Vladyslav Hadzheha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněné, část která se věnuje analýze okolí a stanovení výnosů a nákladů je velmi podrobně
zpracována a svých charakterem patří spíše do diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikající. Student využil znalostí získaných studiem i z odborné literatury. Prokázal schopnost
využít podkladů a dat z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je dobrá, občas se vyskytují překlepy. Rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student získal dostatečné množství relevantních podkladů pro vypracování své práce. V práci jsou řádně označeny
převzaté části a je dodržena citační etika.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Předložená práce zcela splňuje zadání, svým rozsahem a podrobností ho i překračuje. Velmi kladně hodnotím
analýzu okolí a stanovení potenciálních výnosů a nákladů pro jednotlivé varianty investice.

Otázky:
V závěru práce doporučujete zvolený byt pronajímat krátkodobě. To vychází především díky zaručené
obsazenosti 72%, jak je tato obsazenost zvolenou firmou garantována?

Jaký vliv by na volbu varianty měly změny, o kterých se uvažuje při poskytování krátkodobých pronájmů
(omezení počtu pronajímaných dnů, nutnost změny kolaudace, ……..

https://www.flowee.cz/floweecity/praha/5962-jak-na-airbnb-praha-se-muze-inspirovat-v-berline-ci-

barcelone)
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